Указом Президента Российской Фе,
основных нЩэавлёниях rocyi
нции», постановлением Пр

т щ т P # t ;

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

SB.  Щ *

“--л-1'

законодательства . в Администрации
Вытегорского муниципального - района
на 2024 год

области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства», постановлением Администрации
Вытегорского муниципального района от 10 марта 2020 года № 258 «Об
утверждении Порядка создания и организации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
деятельности Администрации Вытегорского муниципального района»:

1.Утвердить прилагаемые:
1) карту комплаенс - рисков Администрации Вытегорского

муниципального района на 2024 год согласно приложению 1 к настоящему
распоряжению;

2) План мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков
нарушения антимонопольного законодательства в Администрации
Вытегорского муниципального района на 2024 год согласно приложению 2 к
настоящему распоряжению.

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на официальном;^®5§т&^егорского муниципального
района в информационно-телекомм

Руководитель Администрации ра

о  / Администрация
» I ВытегорскогоГ

муниципальной
t 'A  района
&

2^ская

«Интернет».

А.В. Скресанов

f ' p  a  м м ш

p>, 4 P $ M  v" ■ i1 v; ■ ,/ v йа, 'i ■ « , i

: №i и J ', r.

• m  i■ ;i j r
' m  w  % i- ' .-?

' 1м '■
' ,угг;'-

I,- « t;i - I li Ь щ  '. " ! . !jr»i, i Г!;1', !, Yi • l'1„ г у ъ  : li,; •/■ "f . ;
<1 Vi » u'■! ■

li •; h . *. Уи

i  i  : 'U L :  i  1 ib W  ‘ 1

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНА
распоряжением

Администрации района
от 22.01.2024 № 7-р

Р Ж 1 Р Р Я

района на 2024 год
..................... .. ■ - - ' V ‘ " f'W • 1- I' >.

Уровень риска i, , '^-М^.^'ЛВид риска Причины и условия возникновения риска
' ;! , ,, 1 • , ! ,1 л
- ... ..... ... 1- Нарушения при осуществлении закупок

В Ы С О К И М  '• 1V. 5 ГЛ ; [ij1, • * • • I Ml
!.ь|: У

Высокий :
I"' j
\ ta M  1'^!! .

• Г. М Г ч
■ Ы 1 '  й- № • > '

w
'I "ii'1■ ) ' : лл  ii'.• г, I '-H ''i'libv

i i \ ■" It ' > / ( V

. i. i? M  i (
•If:' Ш  |
; 4  ' , r f i ' r
■ ф \ : !• 'i ii' к  i

у' ' I
I,

! > V - •" ,t ,
]■’ j" i *. Ш

, »  ' M j
ip. I* Й  : '

. ? s j  >
Щ  r  ’ j, -

j.ixjjupc^crmc -jaivy iiujv lujtsajjuo,
работ, услуг ,я̂ ля обеспечения
муниципальных нужд

ip? ш г о т е л »*1* 1 Ь •’ i*|-** *. •* и»»’ 1 |I ii* i f if |. 1
i.' г ;; I iH :i‘> . '\ i • .tII ' i .M Г T ?. 1 '

■
'! "ifi}
•‘.ii

п Ж  1

«  f j » |  i f f '
Й Щ ч У 1'Lsi r,,^L1 |'I I

.! %  \ ■..'I
1ФШ1 '

ii w  г-f.ij I .J! r I vlr1' - . :

hb4i4V,-u-?,.4',
-a4:.VA.:VГЩ 57 ; Щ m i f f i n

Ш  Г'И1 t 0 i i S l P « JЩ  ; r . r .  '■ ■ - Фi •' ii'; ■■i:.iiii.'i’ll , 1 ' h ' : u
.1 ‘ii vv \  tii •InVf-l.H1 !

(подрядчика, исполнителя)
2. Включение в описание объекта закупки требований или указаний в
отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименования страны происхождения товара, требований к товарам,
информации, работам, услугам при условии, если такие требования или
указания влекут за собой ограничение количества участников
3. £  Нарушение порядка определения и обоснования начальной

= (максимальной) цены контракта (НМЦК), завышение или занижение НМЦК
4. К Использование в контрактах завышенных требований к участнику, не
предусмотренных действующим законодательством (например установление
нереальных сроков поставок, выполнение работ, оказания услуг)
5. ;| ^становление требований к товарам, использование которых вообще

! не предусмотрено при производстве работ
6. Нарушение порядка определения победителя в рамках процедуры

7. Установление необоснованных преимуществ отдельных лиц при
осуществлении закупок товаров, работ, услуг
8. Не использование типовых условий контрактов в случаях,
предусмотренных законодательством
9. , «Дробление» закупки с целью заключения контракта с единственным
поставщиком без проведения конкурентных торгов
10., Выбор ненадлежащего способа определения поставщика, в том числе
заключения контракта с единственным поставщиком без достаточных на то
оснований

'*» , у * » ' 1 j I • ,.t: . ч > .ii;Wr I • I!' i'll »■

S -
r‘4,--v “ r;; •• у

:V

'Illi?

I
i  ш и ш

Ш  Й

. 1» | ; : i
•••••. tv .i ;.ii ■ -■ /

• чм, ,1"

д'Ю i '• 1 ■ '■■ 1

(Ii
ЭД :i i'll.
!|W

r|?:!'• . -hi____:_:________ ' 1 -.K .
1 - -

j  --------------------------------------------- -----------------------------------— —---------------
l l j . ' He размещение (нарушение сроков размещения) в ЕИС информации,
подлежащей опубликованию

............  :.....IV 1. и .. 1 'Щin Mi Р Ш Щ 4 2. Нарушения при:принятий и реализации правовых актов

\ \ ш  V  Ш '
I . .,- '] ; :  .?4 |'KU ?: !• e действии • •
,v f ' I ■ ’ >! ■ ? в И Ш  которые приводят ■!{

• i: л.': j'I' ил^ ^(ргут привести к v --'Vr‘ ‘
ограничению,

'усг^аненйю конкуренции, за
иск/цоненисм.лучж-в, /иЩ
.предус^отренкъгх федеральными^

Ж . 1! » !|М ■ | (I ii' jiГ
I

'•Vf- : - ; Ш ;  }
. i  й н

Ш  M  <•
• t f P l f f  f t ; . : .

■ § ;r t m i '

4 !

Ш Ш Ы. , A,' K|i'; ;i p !'! ■]
№  in У M' f a 1 L
■Щ-- I ' I ’M.*k m ;
v  i; i

■jit f  <
№  '! • VJi.i 11'Ji.U/.

V Ii, Ь Н\ Щ V4
fl I < ‘-i 11 ’ !>•(.: f i I1

I  P i

Ш Ш

: '- 'n

;ж
■№'>i ';:?3W?;ri i a

- h i  t « i a i

субъектов,! а также установление запретов или введение ограничений в
отношении осуществления отдельных видов деятельности или производства
определенных видов товаров
2. j - Необоснованное препятствование осуществлению деятельности
хозяйствующих субъектов
ЗЛ ^ача хозяйствующим субъектам указаний о первоочередных поставках
товаров для определенной категории покупателей (заказчиков) или о
заключении приоритетном порядке договоров
4. £ | ; Установление для приобретателей товаров ограничений выбора
хозяйствующих субъектов, которые предоставляют такие товары (услуги)
5. Y .Создание дискриминационных условий
6 . ’й 'Недостаточная информированность о практике применения
антимонопольного законодательства
7.|Ф .Отсутствие мониторинга практики применения правовых актов______
1.||| (2 ‘ ^Нарушение порядка выдачи субсидий, предусмотренного
нормативными правовыми актами
2 .т {.^Предоставление субсидий при несоответствии получателя субсидии
требованиям, предусмотренным нормативными правовыми актами
3. , Отсутствие в открытом доступе в информационно-
телеко^шуйикационной сети «Интернет» объявления о начале приема заявок
на получение субсидии
4.;*» 1; 3̂ оздание преимущественных условий участия в процедуре получения
субсидии
Предоставление хозяйствующему субъекту доступа к информации в
прйорйтетном порядке, принятие решений, влекущих нарушение норм
антимонопольного законодательства

тцения при осуществлении деятельности органов местного самоуправления
юнопольного ;

ства при заключении
различных сферах ф

ё законодательства при--
йгельств об т

Недостаточная информированность о практике применения
антимонопольного законодательства при разработке проектов соглашений

Ш Ш №  f . |
т »  . : ••ъЬ: №>: . ■ - . I. '

Недостаточная информированность о практике применения

-я-;: j

Щ щ щ 1 >■
1  §Ц}
Й . ; ■

■!!?« rv 'Vl-- -iIt , 1
'•TV-

I '{? ' i  I s  i’l l  I I I
Ш

x

- i_, .“'Г

v i » m
,5, : н ,  1-Ш1 i■ v V' . . ! ". ] • v; .,| |l'i. i II,' j I, ,  .'>'Л '.1.1

l i t !  и

!* ’ • . 1; •'»> A
!' : . I'J- ,'i _
■ ill ■■'•jVV ' j I,
, ! i'1 ‘ MIm Ill •;

осуществлении перевозок по
[альным маршрутам *'

пот
)ёеМым тарифам,

 ̂ „здание ••
^таенных условий или
;анное ограничение для

выдачи

i ; . I'
■lV ‘̂1- ■

I t t r :

- V v S '

■й * fiy
Незначительный1, ji

1 •! ,  J  Г| j

■ Щ ф ' :

Ш  I f 5 •*, J  'j1'1! • ". !:;.V : • i •
?'• I .1 i ■ ' I1 fV

його оказания или
1ставлении

тьной услуги по выдач*
F  на строительство,
“” “1че 'разрешений на ввод

! • • !•

§*$?.!. Щ '-s.Wr ■ -V'

Ж  S'':•
S 0 ' t
£• t
:т  • ' A  i »
!l p i

j :

Незначительный,

i : f, iiii ■■
---------- ----—----------

тального
квалификации сотрудников

и недостаточный уровень

-- г ' АНезначительный ь
: I II '■ : !|■К, * ; itt'Wt"1

i w ,  д а !
i *' i.:'-1 V ’ l  I (! ;r

_______ r.'ilV'ii- N j^Mi1 b j;

^договоров аренды
/•'доверительного квалификации сотрудников

и недостаточный уровень

j  на новьш срок в ,
1вдеЩ!>даиципального
ществШзймельных участков

зентных процедур '

I '
fir V:,..1 I
Л4> ' & / №  ,

: 1 - ; ь

- 1 .1' !г : и  ■

; v F  ]h

г - А / .

ш

;  4  1 •
"'1 • ' J 1 !

г 1 ; 1

1 ч1 !'»>Г ’ 1 1 l i '  Г

f " i  . |
1.1 с ' 1 Т М Ц

ие Законодательства при
земёль или земельных;

ов й'з Юдной категории в
| и, Отнесении находящихся

альной собственности
• земельных участков в

квалификации сотрудников

I ’  ш

- / • ! ' ‘И-’ ’!
! - - iv ( . ;гЦ1'1

Ж | |  |

' Ч \ № ■ ■ ■-?0 г-

I'.

I

I

il
I]

Незначительный 1екие законодательства при
2 рА^ре^ений на
>зо^$ние земель или г : |
Щ&Щкстков. ''без . * |
давления земельных г; -i !•- .

;о!в и установления (•(

I  ti ^  to

- '  V  5.M ! | | i i j f i l p
;*■ i к  # :  !*>

f t  Ш  й и | 1 ;

l i i i i

План мероприятий («дорожная карта»)
^  i IiImM ' i *

m
■'■VI

VS; I . M il *r' ’ i :

;ii
!■ :i| .1

••• •; *‘1.
' ' ;'v'

'•S ' •
i: ■ •!!

< !•"
I ’ '

A? \ -
• v- ■

4;, t £ ■ -
^  ,Т ! $ !  '
Й  • I ..

:!'l

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

распоряжением
Администрации района

от 22.01.2024 № 7-р

антимонопольного законодательства в
на 2024 год

жению рисков f t/
Описание действий Щ  ;; ;!
-л- §.ЙЙ

I  ш------ГПгИ— ■-■{'I1, 1 ,‘1 И.'v ''t.f._____ i________  ' 1 , ___ r! ’ 1 ______
Проведение анализа1 ;:.‘j • ;!% ?/0с^1цествление сбора сведений о наличии
------ ! --Ji---- - h,'V, ! _j< VUXĥ -!l̂ X..-jL.-\--------------«. -J— --- -----------

Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

Показатель
результата

выявленных, ;; i
нарушений, v’V . v , ■ "й £
антимонопольного Н

законодательства за -;
предыдущийгод ;; | ;
(наличие1 »' ■;/ ,,! ifiify
предостережений, |  Я
предупреждений,
ш траф у, жадр%, Щ

возбужденных Дйл1Ш.Щ т  Щ

Щ  f J ' * ' ! *
Л‘ ;Ь Ш \ :** №

> М .  - Ж ;  г

(отсутствии) нарушений антимонопольного
^онодательства.

законодательства '(при наличии
и), который содержит i- „ т>

Цитированные по сферам деятельности
■“ ’6;выявленных нарушениях j , ; !•:• .

• ' М . - >Ф-i<riю шольного законодательства (отдельно по
‘ и информацию о нарушении

Структурные
подразделения,

органы
Администрации

Вытегорского
муниципального

района

до 31
декабря

(,Ь
; сtie

льства, краткое Изложение сути
указание последствий нарушения
льного законодательства и результата

ения нарушения антимонопольным
' ‘позицию антимонопольного органа,
ijf мерах по устранению нарушения, а

ах, направленных на н ед б г^ёьш е
нарушения. i |  ; ,

Выявление рисков
нарушения

антимонопольного
законодательства

. Д О "  ‘<1 1Щ |  ’•адь 1 J . f  | Ш  Р

•) ,'7 н Д М  ‘Л  M » i#/ I I .« ill' ;! j; Uh.'u tl'-W'r ;
m  Ш  1  f t /Ш  Ы  №
4S I ^Slli!;1 : Ш Й Ш

I* f l : I; I JlVni i Pii'ff1 i !'I ij
I r l  ll m t i  \  У  j

. |n/l.
и

i t ©
- , t\ ‘ ' ь

Ш  4 ■
w

4, ,4:

f i t i*
I]

■1 • I ■

•if'1. 1 i '\i is
’ , ■ !■, It, 'f:Ш я  Г Ш

M  . r f  лиЙрДОм1 Ш *• | Irvii }\v • I' •■■)) A ;

* Ш
,*i V •••!''

■Ф f: • ' и
M  »• 'V

Мониторинг ф Щ

муниципальных j

Я ® !  I
принятых pci* ;<j, .jl'lll:-;
Bonpofeaiw ill И
ком п етен ц и й ' i Щ

Администр»Ций 1
BbiT^pcKoro!! ц ■ s :, <■

ГТТМ-ГЛ rrr 'W^n^ il *. J-

ГЧ- д о  выявления рисков
H a p j t o b m w : ; ; ^ ^  ;г?Ш
антимонопольного!^ I1!;'
законодательства - foils;. |

11] Разработка и размещение на официальном сайте
Щдеегорского муниципального района в i
“ '' |ш ^{^^онно-телекоммунйкйщ  :сети

нтернет» уведомления о начале сбораз&мечаний

омпетенции Администрации ; i
эго муниципального района за год.

еСгвление сбора и проведение анализа
тенных замечаний и- '(или) предложений

и граждан по - актам!, указанным в

Правовое
управление

Администрации
Вытегорского

муниципального
района

Экспертиза проектов;/

. c.’-A'j-
. «,Hi

l  г
|L ; • <!> 1? : н,
4  1 Ш1 i-

до 1 ноября Выявление рисков
нарушения

антимонопольного
законодательства

и ' - ' 1
правовых актой>; *'
принимаемых по ?1 •"1IH IiifJ

ft'lll ill J'iU . J. I "

ние правовой, антикфррупф[Ьйной
ы, поступающих на' согласование в

овлённом порядке.
К *

I • ; :-i •
' Ш i'\p.

i! М,
Вь1тёЁф:с#4го|,у, ,'. \ 'й
мунщипаЛьйогй ijjfft |
райрна, нашредмет! | |;

s s a i i

\\ l(‘i 1; 'ЩМ1 m iЗД Г ;). «... К ' IK'r i t  I
1 к щ•'№ ; 'I '.■•i.-'.r Ilf]

I j.'!' I1, ’I'.jrj.f s'I'fe
■ I |

%i |i  ̂ I r  ? Ы

тление в прокуратуру Вытегорского
троектов муниципальных нормативных

ф а к т о в  в соответствии с постановлением

Ш 1  декабря 2019 года № 1|399 «Об
гении Положения об организаций
действия между прокуратурой ч.,'
■сЦого района и Администрацией
qiroro муниципального^ райёна по

вно правовых актов и проектов
Шрмативно-правовых актов».;

^П одготовка заключений по результатам |
i"i ̂ 7'1 lif ijULk _ ■ ' &  ^

Правовое
управление

Администрации
Вытегорского

муниципального
района,

управление делами
Администрации

Вытёгорского
муниципального

района,

По мере
поступления

проектов

Выявление рисков
нарушения

антимонопольного
законодательства

ioB ̂ Муниципальных норт
----- Г~Ж

Финансовое
управление

Администрации
игад 1

R s

■ :1k1;' i?/ 'I' •

г If I '; ’ ,' ■!'

• Ш V i  '

■ а ж  m  % m w

Ж

Мониторинг ;

;{• -;S - :->• * i-jl-’l
£1

|'‘̂ ?;?,;р с ^ ествление на постоянной основе сбора
Щ иШ ©  правоприменительной практике в сфере

Вытегорского
муниципального

района

Г,

т f c i
антимонопольного, 'if;
законодательства ’

применений' i
■ t , I 'V

района!1 ' '< !W 't

-I : 1

ютовка по итогам сбора информации
гой справки об изменениях и основных

)авоприменительной практики.
)(оЁедение (по мере необходимости)
V'i совещаний с -приглашением

ггелей антимонопольного ;i органа по
ию результатов правоприменительной

Правовое
управление

Администрации
Вытегорского

муниципального
района

до 31
декабря

Отсутствие
выявленных
нарушений

антимонопольного
законодательства в

проектах
нормативных

правовых актов
органа местного
самоуправления

Ознакомление f
муниципальных •• , 'jj

Ж  'р .
Администрации1 ) ‘:р

Вытегор.ского V ' 1 о (
муницшальногй! '
райоцапри ') Jlj.jl |i ,|Л'

;1Г| 'П  ; . d-4< ||заключении щ у  :'Д';Г.
трудового договора с
постановлением!; Щ

Администраций . .. №

муниципального"1 !. ?(,
района!от ■
2020,;]t11утве;
Порядка'соз
организации
С И СТ^ Й ЬГ |) ‘’ i f

обеспечения 1 ^  ‘v .ripj.. |i . /  I f  4\v
соответствия Ч г/ • :; ■ I i' I. . I'l’-r
требованиям1/, '11

не являющихся муниципальными
i, при заключении трудового договора с

*ерждении Порядка) создания И
&ции системы внутреннего обеспечения

бедствия требованиям антиКюнопсшьного
фдйтеЛьства деятельности Администрации

1 Чого муниципального района».

V1:
• i-л*

• -it

:] |р ! I' I **!1' ■ ,1

« К  f
& fell

| : И '
- 'И <•]■'Ц.: •■*;¥«-; I-$■ v!fl;

: Щ§ щь
шШ
|i,?

I  ы
#• 4 * •

j I  L i ' ik  | i ж д а

'■%ч I ^' *'Л 1 д и ''V I Ш  №У! *,У|г|. , Jj к

Управление делами
Администрации

Вытегорского
муниципального

района

При
заключении
трудового
договора

Недопущение
нарушений

антимонопольного
законодательства

} {is
. г - - в , ; ' ,  . I

k l i l j g l

ы т. J "  % ..’{••

',-. i ' t l  ' I •,!:!? '

t:ffff'■■ - 'j.l'V'Ml1 ,'u,,
а Н Т И М О Н О П О Л Ь Н 0 ГО.:(1:1

законодательства •!гJ ;l'"’j '.nil1- ••'Tl

B l. lT M O p C K O I 'O

муниципального .1' ll Й

--n- ■ ж .в;!'ir л:«* i. •,

■ :№. -т .ку.- *•
. н  flliiI• :ф. щ ;■£ 1р|л •

•tl ■ I1' 11 .t-4.-• ’-'-f -W .V-УЯ-ГМ Ш V
jribje обучение сотрудников, Повышение

^сибнальной  квалификации сотрудников в
►ё'Дакупок, членов комиссйи по! закупкам,законодательства, jf ■■. /|

при осуществлении ;! £' .'J1 *• '• •<; ' ; li'O’ закупок товаров, • •
работ,, услуг для ;:ST|
обеспечения ‘ j ;.iii]| :У
М у Н И Ц Ш .а Л Ь Н Ы Х  ij.:' .

нуЩ  о г р а ^ е н и е ^ '/ '
КО Л И " v 1 -4

учасг
колш ества -й !.]}•!! Щ «

предостаиление 1 Л':.'}
1феиму1цестй 'iU ’r__ rUic__k.f 'i

енительной практики и Мониторинг
законодательства

Щ  М
Ш*-» ; '.vf -I»*

„V . V..!Ж. г. Ч;

: Ш  W f! .... ' ' :

8 ; ■

антр^онопо^ьногс!

Щ
p i  Яг :!i * Li".1. ■

-ЩШ
ж тIf ш-л,

‘ ‘ 1’i:, i  'V
"-Ц

I ill J ‘ ’ . I 'I | r ?  i, » t i , д а в  a

Структурные
подразделения,

органы
Администрации

Вытегорского
муниципального

района

Г!"

Правовое
управление

Администрации
Вытегорского

муниципального
района

В течение
года

Дёкабрь
2024

Соблюдение
требований при

проведении закупок,
повышение уровня

правовой
грамотности

сотрудников в сфере
закупочной

деятельности

Недопущение
нарушений

антимонопольного
законодательства